
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022ATOS OFICIAIS8

@jornalhorah

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

JOELHO DE PORCO NA 
CERVEJA

1 joelho de porco de 
1kg/ Sal a gosto/ Pi-
menta do reino a gos-
to/ 1 colher (chá0 de 
cominho em grãos/ 
500ml de cerveja/ 2 
batatas com casca/ 1 
colher (sopa) de azei-
te/ 50g de bacon de-
fumado cortado em ti-
ras/ 1 cebola pequena 
cortada em tiras finas

Ingredientes

Modo de preparo

Faça alguns cortes na 
pele do joelho de por-
co.
Escalde a peça em 
água fervente e pol-
vilhe-a com o sal, a 
pimenta e o cominho.
Coloque-a em uma 
travessa refratária e 
leve ao forno prea-
quecido, a 250C.
Quando começar a 
corar, vire a peça e 
regue com metade da 
cerveja.
Depois de 20 minu-
tos, diminua a tempe-
ratura do forno para 
200C.
Vire a carne, de vez 
em quando, e regue 
com mais cerveja, 
caso a carne esteja 
ressecada.
Cozinhe as batatas 
com a casca em água 
e sal.
Descasque-as e 
corte-as em rodelas 
grossas.
Em uma frigideira 
com o azeite, doure o 
bacon e a cebola.
Junte as batatas cozi-
das e salteie.
Disponha os joelhos 
de porco em uma tra-
vessa e sirva com as 
batatas.

SOPA DE ESPINAFRE

1 ½ cubo de caldo de 
frango sem gordura 
para 2 litros de água/ 
1 maço de espinafre 
(só as folhas)/ 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo/ 1 xícara (chá) 
de leite desnatado/ 
Noz-moscada ralada 
a gosto/ Sal a gosto

Ingredientes

Modo de preparo

Bata tudo no liquidifi-
cador e leve ao fogo 
por 20 minutos.
Após colocar no pra-
to, regue com um fio 
de azeite extravirgem.

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 49 DE 31 DE MAIO DE 2022.
TORNAR sem efeito a Portaria nº 040/22, publicada em 
14/05/2022. 

PORTARIA Nº 50 DE 31 DE MAIO DE 2022.
NOMEAR, a contar desta publicação, RAFAEL DA SILVA 
GONÇALVES no Cargo em Comissão de ASSESSOR DE 
SERVIÇO, Símbolo AS, na Estrutura Legislativa da Câmara 
Municipal de Belford Roxo, conforme disposto na Lei n° 
1615/2020.

PORTARIA Nº 51 DE 31 DE MAIO DE 2022.
EXONERAR, a contar desta publicação, os nomes abaixo, 
conforme disposto na Lei n° 1615/2020:
PAULO VICTOR SIMÕES DE FREITAS
PABLO POLEZI PACA
LUIZ SÉRGIO DOS SANTOS ROCHA JÚNIOR

PORTARIA Nº 52 DE 31 DE MAIO DE 2022.
NOMEAR, a contar desta publicação, os nomes abaixo, 
conforme disposto na Lei n° 1615/2020:
MÁRCIO REIS MIRANDA JERÔNIMO
MAGNO FURTADO NÓBREGA

PORTARIA Nº 53 DE 31 DE MAIO DE 2022.
Conceder Licença Prêmio Por Assiduidade ao servidor 
CARLOS CID AZEREDO GERMANO, Técnico Legislativo 
da Câmara Municipal de Belford Roxo, matr. 102001998, com 
base nos artigos 111, Inciso V e 114 da Lei nº1.615/2020 e 
artigos 81 e 87 da Lei Complementar nº 014/97, a contar de 
01/06/2022 à 30/09/2022, conforme o Processo nº 0470/2022.
●Período aquisitivo: 02/02/1999 à 01/02/2004.

ERRATA: Na Portaria 048 de 17/05/22, publicada em 
18/05/22,
•	 Onde se lê: RHOLMER DE ABREU LOUZADA.
•	 Leia-se :      RHOLMER ABREU LOUZADA.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 31 de Maio de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE

PORTARIA N.º 52, DE 31 DE MAIO DE 2022.
EXONERAR, RICHARD BRUNO TELES DOS SAN-
TOS JUNIOR do cargo em comissão de Assessor Le-
gislativo II, a contar de 01/06/2022.

PORTARIA N.º 53, DE 31 DE MAIO DE 2022.
NOMEAR, EVANDRO NASCIMENTO FLORÊNCIO DE 

ARAUJO para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Legislativo II, a contar de 01/06/2022.

PORTARIA N.º 54, DE 31 DE MAIO DE 2022.
EXONERAR, ISADORA DE SOUZA TELES do cargo 
em comissão de Assessor Legislativo II, a contar de 
01/06/2022.

PORTARIA N.º 55, DE 31 DE MAIO DE 2022.
NOMEAR, WALDIR LORETTI SANTANA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Legislativo II, a con-
tar de 01/06/2022.

PORTARIA N.º 56, DE 31 DE MAIO DE 2022.
EXONERAR, ROBSON BATISTA DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente, a contar de 01/06/2022.

PORTARIA N.º 57, DE 31 DE MAIO DE 2022.
NOMEAR, JOSÉ EDUARDO CÔRTES DOS REIS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, a contar de 
01/06/2022.

Nova Iguaçu, 31 de maio de 2022.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

28

GGIT
COMPREEN

DER
LAMATUPI
ELMANSA

PIADAITC
REBARRA
OBVIAION

BEMEDUCADO
ZDOALAS
ATOLAIP

AGIRLAZER
ULTIRAU
EM

ARCADAS
TR

INTAEDOIS
OPOSOSSO



QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022 ATOS OFICIAIS 9

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

MINI ABÓBORAS 
RECHEADAS COM 

CARNE MOÍDA

 1 colher de sopa azeite 
de oliva; ½ cebola pica-
da em cubinhos; 1 den-
te de alho picado; 200g 
de carne bovina moída; 
Sal a gosto; Pimenta do 
reino a gosto; 2 colhe-
res de sopa de extrato 
de tomate; ½ maço de 
salsinha picada; 2 abo-
brinhas de tronco redon-
das.

 Refogar a cebola e o 
alho no azeite de oliva.
Juntar a carne moída. 
Temperar com sal e pi-
menta a gosto.
Adicionar o extrato de 
tomate, em seguida a 
salsinha. Misturar e re-
servar.
Em uma panela, com 
água fervente, dispor as 
abobrinhas e deixar co-
zinhar por 15 minutos. A 
casca e o miolo devem 
ficar macios. Cuidar 
para não se desman-
charem.
Com o auxílio de uma 
faca, cortar a parte de 
cima da abobrinha e 
com uma colher, retirar 
as sementes de dentro.
Rechear com a carne 
moída e servir.

ESTROGONOFE 
DE FRANGO

500 gramas de peito de 
frango cortado em tiri-
nhas 1/4 xícara (chá) de 
manteiga 1 unidade de 
cebola picada 1 colher 
(sobremesa) de mos-
tarda 1 colher (sopa) de 
ketchup (ou catchup) 1 
pitada de pimenta-do-
-reino 1 unidade de to-
mate sem pele picado 1 
xícara (chá) de cogume-
lo variado | variados es-
corridos 1 lata de creme 
de leite • sal a gosto

Ingredientes

Modo de preparo

Derreta a manteiga e re-
fogue a cebola até ficar 
transparente.
Junte o frango e tempe-
re com o sal.
Mexa até o frango dou-
rar de todos os lados.
Acrescente a mostarda, 
o catchup, a pimenta-
-do-reino e o tomate pi-
cado.
Cozinhe até formar um 
molho espesso.
Se necessário, adicione 
água quente aos pou-
cos.
Quando o molho estiver 
encorpado e o frango 
macio, adicione os co-
gumelos e o creme de 
leite.
Mexa por 1 minuto e re-
tire do fogo.
Sirva imediatamente, 
acompanhado de arroz 
e batata palha.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

31 DE MAIO DE 2022 PUBLICADO EM 01/06/2022

DECRETO N° 5.476, DE 30 DE MAIO DE 2022
Abre em favor de Diversos Órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 12.220.000,00 
(Doze milhões e duzentos e vinte mil reais), para reforço das dotações consignadas 
no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964 e tendo em vista a autorização constante no artigo 8º da Lei Municipal 1.624 
de 14 de janeiro de 2022.

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 12.220.000,00 (Doze mi-
lhões e duzentos e vinte mil reais), para atender à programação constante do Anexo 
I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorre-
rão da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto contido no inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

SEMAD SEMAD 04.01.04.122.01.2.004 3.3.90.33.00 1500 100.000,00

SEMUS FMS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.39.00 1600 100.000,00

FUNBEL FUNBEL 11.01.08.122.01.2.036 4.4.90.52.00 1500 15.000,00

SEMOB SEMOB 55.01.15.451.14.1.044 3.3.90.39.00 1501 12.000.000,00

SEMASCM FMAS 56.01.08.244.34.2.069 3.3.90.39.00 1500 5.000,00

Anexo II
       
 Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE ANULAÇÃO

SEMAD SEMAD 04.01.04.122.01.2.004 3.3.90.40.00 1500 100.000,00

SEMUS FMS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.30.00 1600 100.000,00

FUNBEL FUNBEL 11.01.08.122.01.2.036 3.1.90.11.52 1500 5.000,00

FUNBEL FUNBEL 11.01.08.122.01.2.036 3.3.90.40.00 1500 10.000,00

SEMC SEMC 53.01.15.452.54.1.022 3.3.90.30.00 1501 2.000.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.013 3.3.90.39.00 1501 310.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.014 3.3.90.30.00 1501 1.690.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.016 3.3.90.30.00 1501 8.000.000,00

SEMASCM FMAS 56.01.08.122.01.2.058 3.3.90.39.00 1500 5.000,00

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 1281/SEMAD/2022 DE 31 DE MAIO DE 2022
Exonerar, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, 
da Lei Orgânica Municipal, RONALDO DOS SANTOS MALAFAIA, do cargo em co-
missão de Assessor de Serviço, Símbolo DAS-9, na Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 1282/SEMAD/2022 DE 31 DE MAIO DE 2022
Nomear, a contar desta data, com fundamento no disposto no inciso V, do art. 87, 
da Lei Orgânica Municipal, RAISSA KEVILLYN DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Serviço, Símbolo DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Saúde.

ERRATA:
Na PORTARIA N.º 722 /SEMAD/2021 DE 05 DE MARÇO DE 2021, publicada no 
Jornal Hora H em 06/03/2021.
Onde se lê: GLORIA FERNANDA DE OLIVEIRA 
Leia-se: GLÓRIA FERNANDA DE OLIVEIRA MARZANO

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

EXCLUSIVO ME/EPP/MEI

A Prefeitura Municipal de Belford Roxo torna público que através da Comissão do 
Pregão Eletrônico, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito e em conformi-
dade com a Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações. A presente licita-
ção tem como objeto AQUISIÇÃO DE 01 (HUM) MICROSCÓPIO BINOCULAR E 01 
(HUM) MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO (LUPA ENTOMOLÓGI-CO) PARA SE-
CRETARIA DA MUNICIPAL DA SAÚDE, NAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFE-RÊNCIA – ANEXO I DESTE EDITAL.  A presente 
licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, sendo utilizado o SIS-
TEMA PREGÃO ELETRÕNICO DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, disponibilizado 
e processado no endereço eletrônico www.licitacoes.caixa.gov.br. DATA E HORÁ-
RIO LIMITE DO CREDENCIAMENTO: 14 de junho de 2022 as 09:00 horas; DATA 
E HORÁRIO LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 14 de junho de 2022 
as 10:00 horas; INICIO DO RECEBIMENTO DE LANCES: 14 de junho de 2022 as 
11:00 horas. PROCESSO: 08/00877/2021. Pedidos de esclarecimento deverão ser 
enviadas para o e-mail joaocosta5088@gmail.com.


